
社會創新企劃微學分
授課教師：顏炘怡

選課代號
3318

上課時間： 3/11(六), 3/18(六), 3/25(六)



110-2學期社會創新企劃微學分成果影片
https://youtu.be/FiNY2fExokc



課程與學習

社會議
題探索
及釐清

社會
創新
設計-
遊戲化
設計

反思
回饋

同理心能力
問題定義能力

跨領域合作能力
創新設計能力

動手作的能力
迭代的能力

場域體驗觀察

社會議題釐清

原型打造工作坊

原型打造-動手作

高齡社會與老化體驗

作果發表(考核)











微課程主題 日期 時間 地點 授課教師 學習內容

場域體驗觀察
2023-
03-11 

09:00-
13:00

不老夢
想125
號

顏炘怡

帶領同學進入弘道老人社會福利基金會之不老
夢想125號的真實場域，理解真實世界的現象。
透過體驗觀察、記錄及訪談。並設計反思活動，
協助同學釐清真實社會的問題。

社會議題探索及
釐清

2023-
03-11

13:00-
17:00

不老夢
想125
號

顏炘怡

以真實場域調查、文本分析、影片及照片等
資料，使同學對真實世界蒐集到的資料，找
到價值主張。利用便利貼及學習海報作為工
具，引發同學思考各種狀況，提出各項社會
議題。

原型打造細步教
學工作坊

2023-
03-18

09:00-
12:00

靜宜
iDO

陳彥甫
分享及說明社會創新的原型打造的意義及方法,
透過實際演練的方式,使同學了解何謂原型打
造。。

社會創新之原型
打造工作坊

2023-
03-18

13:00-
16:00

靜宜
iDO

陳彥甫
針對已經設定之超高齡社會的議題，對應的解
決方案，提出概念原型。同學亦可在課程進行
之初修正及調整社會議題的內容。

高齡社會及老化
體驗

2023-
03-25

09:00-
13:00

靜宜
iDO

蘇嫺敏
運用角色扮演、個案解析及老化體驗，引導
同學認識高齡社會的現象及議題。

成果發表(考核課
程 )

2023-
03-25

14:00-
17:00

靜宜
iDO

顏炘怡 發表社會創新提案或社會創新原型成果



實作場域-
不老夢想125號不老食光

https://www.facebook.com/bulao125



銀髮
就業

三四年級生不老團隊
• 平均聘僱８人
• 平均年齡 65歲
• 每週彈性排班20-30

小時
• 每班5小時
• 薪資$140/小時

餐飲服務
• 團體參訪之內用便當
• 觀光及入館民眾外帶

便當

不老
灶咖

便當
直送

在地好鄰區外送服務
• 每日限量100份健康、

友善、驚喜
• 方圓3公里內學校之

教師午餐及會議便當
• 15分鐘內可送達集合

式住宅

青銀
共創

外送人力及科技導入
• 平均聘僱3人
• 平均年齡25歳
(工讀生)

• 每週彈性排班10-20小時
• 每班3小時
• 薪資$140/小時





FB官方粉絲頁

LINE@不老食光便當直送




