選課代號 3318



# 社會創新企劃微學分

授課教師: 顏炘怡

上課時間: 3/11(六), 3/18(六), 3/25(六)

110-2學期社會創新企劃微學分成果影片 https://youtu.be/FiNY2fExokc



### 課程與學習

Discover Define Develop Deliver

場域體驗觀察

原型打造工作坊

高龄社會與老化體驗

社會議題釐清

原型打造-動手作

作果發表(考核)

社會議 題探索 及釐清 社會 創新 設計-遊戲化 設計 反思 回饋

同理心能力 問題定義能力 跨領域合作能力 創新設計能力 動手作的能力 迭代的能力













微課程主題	日期	時間	地點	授課教師	學習內容
場域體驗觀察	2023- 03-11	09:00- 13:00	不老夢 想125 號		帶領同學進入弘道老人社會福利基金會之不老 夢想125號的真實場域,理解真實世界的現象。 透過體驗觀察、記錄及訪談。並設計反思活動, 協助同學釐清真實社會的問題。
社會議題探索及 釐清	2023- 03-11	13:00- 17:00	不老夢 想125 號		以真實場域調查、文本分析、影片及照片等資料,使同學對真實世界蒐集到的資料,找到價值主張。利用便利貼及學習海報作為工具,引發同學思考各種狀況,提出各項社會議題。
原型打造細步教 學工作坊	2023- 03-18	09:00- 12:00	靜宜 iDO	陳彥甫	分享及說明社會創新的原型打造的意義及方法, 透過實際演練的方式,使同學了解何謂原型打 造。。
社會創新之原型 打造工作坊	2023- 03-18	13:00- 16:00	靜宜 iDO	陳彥甫	針對已經設定之超高齡社會的議題,對應的解 決方案,提出概念原型。同學亦可在課程進行 之初修正及調整社會議題的內容。
高齢社會及老化 體驗	2023- 03-25	09:00- 13:00	靜宜 iDO	蘇燗敏	運用角色扮演、個案解析及老化體驗,引導 同學認識高齡社會的現象及議題。
成果發表(考核課 程)	2023- 03-25	14:00- 17:00	靜宜 iDO	顏炘怡	發表社會創新提案或社會創新原型成果

## 實作場域-不老夢想125號不老食光







https://www.facebook.com/bulao125



#### 三四年級生不老團隊

- 平均聘僱8人
- 平均年齡 65歳
- 每週彈性排班20-30 小時
- 每班5小時
- 薪資\$140/小時

#### 餐飲服務

- 團體參訪之內用便當 •
- 觀光及入館民眾外帶 便當

#### 在地好鄰區外送服務

- 每日限量100份健康、 友善、驚喜
- 方圓3公里內學校之 教師午餐及會議便當
- 15分鐘內可送達集合 式住宅

### 外送人力及科技導入

- 平均聘僱3人
- · 平均年齡25歳 (工讀生)
- 每週彈性排班10-20小時
- 每班3小時
- 薪資\$140/小時



#### LINE@不老食光便當直送

阿嬤推推好活動

12.11 電療系四川麻辣雞 14:30-16:00 梁吳文鳳(民國43年次)



們鮮雄內加工東坡特別舊準、特敦縣(CIII ,是她小學跋尋親學做的四川麻辣雞,麻 而不辣,吃在嘴裡有種電流跳躍的極為區



#### 2020老時光 社區照顧關懷 據點特展

展覽期間: 2020.12.3-2021.1.3

展覽地點:不老夢想125號/臺中市放送局

阿嬷推推好展覽 免費 展覽時間: 2020/10/23-2021/02/28 参觀 展覽地點: 不老夢想125號

#### 莒光1985地方爺奶上菜了

莒光新城, 由眷村改建, 住著歷經抗戰第 一代、軍眷第二代和新遷入的另一代。 他們的故事和美味家鄉菜, 特展全收錄。





"" 不老料理人18. 不老服務生18 時薪制、兩週排班七天、5.5小時/班

工作内容:廚房应務、環境整理、便當外送、商品販售等、需備機車駕照 ☆ 歡迎投遞履歷 ☞ 不老夢想125號 ≥ 台中市北區雙十路一段125號

#### 創造人生新價值

┵不老服務生1名

一不老料理人1名

機會難得, 勇敢追求人生夢想!

#### 走讀莒光好味道 鮮雞肉加上家鄉味的醬油、特製辣椒油,

是她小學跟母親學做的四川麻辣雞, 麻而不辣。

12/11 (五) 下午2:30

NT \$50

#### FB官方粉絲頁



莒光

1985

展覽時間:2020/10/23-2021/02/28 展覽地點:不老夢想125號

不老夢想

不老夢想125號 BULAO 125

@bulao125·博物館



不老夢想125號 BULAO 125

📞 立即通話

▶ 已說讚







参訪線上預約登記 https://goo.gl/j3z5nk

因應高齡化社會來臨,為落實世界衛生組 織提倡的「活躍老化」理念,弘道老人福 利基金會帶領17位平均81歲「不老騎士」 在2007年完成摩托車環台壯舉,自那一刻 起,「不老精神」在台灣開始轉動,「不 老夢想」一個接著一個迸發。 落成於1933年(昭和8年)的宮原武雄宅邸, 是日籍眼科醫師-宮原武熊興建的住宅別 墅, ..... 更多

▲ 6,241人說這讚·包括你的10位朋友



**6,664**人在追蹤

3,867人曾在這裡打卡

http://www.bulao125.com/

不老夢想125號 BULAO 125 12月17日下午1:05 · 3

#金勾盃Challenge

阿嬤來跟您下戰帖 地方阿嬤想跟您一起歡慶聖誕節

12/19(六)-12/27(日)來不老食光享用內用定食套餐, ...... 更多







#### 不老夢想125號



搜尋

冬裝 預約聖誕大餐 DIY聖誕花圈 聖誕香氛 藝FUN券 派對美食

